Администрация Катав-Ивановского

муниципального района

ПОС ТА НОВЛЕНИЕ

«  26  »         10                  2018 г.                                                     №   911

«О компенсации части платы,

взимаемой с родителей (закон-

ных представителей) за присмотр

и уход за детьми в обра-

зовательных организациях,

реализующих образовательную

программу дошкольного образо-

вания, расположенных на

территории Катав-Ивановского

муниципального района»

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ "О

государственной социальной помощи", на основании Федерального закона от

07.03.2018 N 56-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона "О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части

учета и совершенствования предоставления мер социальной поддержки исходя из

обязанности соблюдения принципа адресности и применения критериев нуждаемости",

Постановлением Губернатора Челябинской области от 04.10.2018г. № 214 «О внесении

изменения в постановление Губернатора Челябинской области от 23.01.2007 г. № 19, в

целях реализации Федерального закона от 29.12.2012г. № 273-ФЗ., «Об

образовании в Российской Федерации», Постановления Губернатора Челябинской

области №19 от 23.01.2007г «О компенсации части родительской платы за

содержание ребенка в государственных и муниципальных образовательных

учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу

дошкольного образования в Челябинской области»,  в соответствии с Уставом

Катав-Ивановского муниципального района, Администрация Катав-Ивановского

муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Определить уполномоченным органом, осуществляющим предоставление

компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за

присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих

образовательную программу дошкольного образования, расположенных на

территории Катав-Ивановского муниципального района -Управление образования

Администрации Катав-Ивановского муниципального района.

2.Разрешить Управлению образования Администрации Катав-Ивановского

муниципального района организацию работы по формированию списков

получателей компенсации части платы, взимаемой с родителей (законных

представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях,

реализующих образовательную программу дошкольного образования,

расположенных на территории Катав-Ивановского муниципального района.

3.Утвердить прилагаемый порядок обращения родителей (законных

представителей) за компенсацией части платы, взимаемой с родителей (законных

представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях,

реализующих образовательную программу дошкольного образования,

расположенных на территории Катав-Ивановского муниципального района.

4.Постановление Администрации  Катав-Ивановского  муниципального

района от 29.12.2016года № 1147. «О компенсации  части родительской платы

взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в

образовательных организациях, реализующих образовательную программу

дошкольного образования, расположенных на территории Катав-Ивановского

муниципального района»  считать утратившим силу.

5.Настоящее постановление разместить на официальном сайте Управления

образования Администрации Катав-Ивановского муниципального района.

6.Контроль за выполнения настоящего постановления возложить на

заместителя Главы Катав-Ивановского муниципального района П.В.Решетова.

7.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности

Главы Катав-Ивановского

муниципального района                                           А.А.Захаров

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

Исполнитель:                                                                                                             Хабибулина Е.Г.

Тел.2-02-28

СОГЛАСОВАНО

Заместитель Главы Катав-Ивановского

муниципального  района                                                                                            П.В. Решетов

Начальник юридического отдела

Администрации Катав-Ивановского

муниципального района                                                           О.В. Ергунова

Заместитель начальника Управления образования

Администрации Катав-Ивановского

муниципального района                                                                                              Н.А. Калинина

Расчѐт рассылки:

1 экз. – в дело,

1 экз. – в УО

УТВЕРЖДЕН

Постановлением Администрации

Катав-Ивановского

муниципального района

№____от  ___________2018г.

ПОРЯДОК

обращения родителей (законных представителей) за компенсацией части платы,

взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в

образовательных организациях, реализующих образовательную программу

дошкольного образования в Катав-Ивановском муниципальном районе

1.  Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от

29.12.2012  № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации»,

постановления Губернатора Челябинской области №19 от 23.01.2007г «О

компенсации части родительской платы за содержание ребенка в

государственных и муниципальных образовательных учреждениях, реализующих

основную общеобразовательную программу дошкольного образования в

Челябинской области», Федеральным законом от 17.07.1999 № 178-ФЗ "О

государственной социальной помощи", регулирует вопросы обращения родителей

(законных представителей) за компенсацией части платы, взимаемой с родителей

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного

образования, расположенных на территории Катав-Ивановского муниципального

района (далее именуется - родительская плата), и выплаты компенсации

родительской платы (далее именуется - компенсация).

2. Родители (законные представители) детей, посещающих образовательные

организации, реализующие образовательную программу дошкольного

образования, расположенные на территории Катав-Ивановского муниципального

района (далее именуются - образовательные организации), получают

компенсацию в размере, установленном постановлением Губернатора

Челябинской области из расчета:

20 процентов размера родительской платы, внесенной за присмотр и уход за

ребенком, осваивающим образовательные программы дошкольного образования в

соответствующем образовательном учреждении, - на первого ребенка;

50 процентов размера родительской платы, внесенной за присмотр и уход за

ребенком, осваивающим образовательные программы дошкольного образования в

соответствующем образовательном учреждении, - на второго ребенка;

70 процентов размера родительской платы, внесенной за присмотр и уход за

ребенком, осваивающим образовательные программы дошкольного образования в

соответствующем образовательном учреждении, - на третьего ребенка и

последующих детей в семье.

При определении очередности рожденных детей и размера компенсации

учитываются все дети в семье, в том числе и усыновленные.

Дети, в отношении которых родители лишены родительских прав, при

определении размера компенсации не учитываются.

3. Получателем компенсации является один из родителей (законных

представителей) ребенка, посещающего образовательную организацию,

уплачивающий родительскую плату на основании договора, заключенного с

образовательной организацией (далее именуется - получатель компенсации).

4. Для получения компенсации получатель компенсации представляет в

образовательную организацию следующие документы:

        а) заявление на выплату компенсации, в котором указываются фамилия, имя,

отчество, дата рождения ребенка, количество детей;

б) копию документа, удостоверяющего личность (с предъявлением оригинала

для сверки);

       в) копию свидетельства о рождении ребенка, на которого предоставляется

компенсация, а также копии свидетельств о рождении других детей в случаях,

если компенсация предоставляется на второго и последующих детей (с

предъявлением оригиналов для сверки);

г) выписку из решения органа опеки и попечительства об установлении опеки

(попечительства), о передаче ребенка на воспитание в приемную семью - на

ребенка, находящегося под опекой (попечительством) в приемной семье;

д) копии страховых свидетельств обязательного пенсионного страхования

получателя компенсации и ребенка, на которого предоставляется компенсация.

Копии указанных в настоящем пункте документов заверяются

образовательной организацией на основании представленных получателями

компенсации оригиналов.

Прием заявления на выплату компенсации регистрируется в журнале

регистрации заявлений на выплату компенсации в муниципальной

образовательной организации.

В случае изменения сведений, предусмотренных в настоящем пункте,

получатель компенсации уведомляет об этом образовательную организацию с

предоставлением подтверждающих документов.

Получатель компенсации несет ответственность за достоверность

представленных сведений и документов.

5.   По заявлению получателя компенсации сумма компенсации направляется

образовательной организацией на оплату родительской платы за следующий

месяц.

6.    Образовательная организация направляет пакет документов, предоставленных

получателем компенсации в соответствии с пунктом 4 настоящего порядка, в

Управление образования Администрации Катав-Ивановского муниципального

района (далее Управление образования) не позднее одного месяца со дня их

получения.

consultantplus://offline/ref=C5E5F08F07B6230E43D20C1746ACCD68F940A6F07466D8755F583053DE35910C7081928E391D3FFDW1DEF

7. Управление образования ежемесячно, до 15 числа месяца, следующего за

отчетным, формирует список получателей компенсации, в котором указываются:

фамилия имя отчество ребенка, фамилия имя отчество получателя компенсации,

размер компенсации в процентах, размер фактически внесенной родительской

платы за месяц. Список ведется в алфавитном порядке с градацией по номерам

групп.

8. Решение о назначении (отказе в назначении) компенсации принимается

соответствующей образовательной организацией, которая доводит

соответствующее решение до получателя компенсации в семидневный срок.

9. Сумма компенсации на каждого получателя компенсации рассчитывается

Управлением образования в процентном отношении к установленному

Правительством Челябинской области среднему размеру платы, взимаемой с

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в

муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательную

программу дошкольного образования, расположенных на территории Катав-

Ивановского муниципального района пропорционально дням посещения

дошкольной образовательной организации.

При этом учитывается количество детей получателя компенсации независимо

от их возраста.

10.   Родителям (законным представителям), которые имеют льготы по взиманию

родительской платы в соответствии с законодательством Российской Федерации и

Челябинской области (далее именуется - льготы), выплачивается компенсация

пропорционально предоставленной льготе.

11.   Компенсация назначается с месяца предоставления документов, указанных в

п. 4 настоящего Порядка.

12.  Для получения компенсации один из родителей (законный представитель)

ежемесячно не позднее 15 числа текущего (отчетного) месяца вносит

родительскую плату за присмотр и уход за ребенком, осваивающим

образовательные программы дошкольного образования в соответствующей

образовательной организации.

В случае не внесения в установленные сроки в образовательную организацию

родительской платы за присмотр и уход за ребенком, осваивающим

образовательные программы дошкольного образования, выплата компенсации не

производится.

13.  Управление образования до 25 числа месяца, следующего за отчетным, на

основании представленных списков направляет в финансовое управление

Администрации Катав-Ивановского муниципального района документы,

необходимые для перечисления средств, предусмотренных на выплату

компенсации, на счет образовательной организации по учету средств, полученных

от приносящей доход деятельности.

14.   Компенсация выплачивается ежемесячно да 25 числа месяца, следующего за

месяцем, в котором была внесена родительская плата.

15. Компенсация, назначенная и выплаченная получателю компенсации на

основании предоставленных им документов, содержащих недостоверные

consultantplus://offline/ref=C5E5F08F07B6230E43D20C1746ACCD68F940A6F07466D8755F583053DE35910C7081928E391D3FFEW1DBF

сведения, влияющие на назначение и выплату компенсации, подлежит возврату в

добровольном, либо в судебном порядке.

16. Заявление на получение компенсации со всеми предоставленными

документами хранится в Управление образования Администрации Катав-

Ивановского муниципального района.

17.  При переводе ребенка из одной образовательной организации в другую

родитель (законный представитель) обязан предоставить заново документы,

указанные в п. 4 настоящего Порядка, в ту образовательную организацию,

которую посещает ребенок.

18.    Получатель компенсации обязан извещать образовательную организацию, а

образовательная организация - Управление образования о наступлении

обстоятельств, влекущих прекращение выплаты компенсации или изменение ее

размера (об изменении места жительства, лишении родительских прав, изменении

фамилии, закрытии счета в кредитной организации), не позднее одного месяца с

даты наступления таких обстоятельств.

19. При наступлении обстоятельств, влекущих прекращение выплаты

компенсации или изменение ее размера, выплата компенсации прекращается или

компенсация исчисляется в ином размере начиная с месяца, следующего за

месяцем, в котором наступили соответствующие обстоятельства.

20. Уполномоченный орган ежеквартально, до 5 числа месяца, следующего за

отчетным, представляет в Министерство образования и науки Челябинской

области отчет об использовании бюджетных средств.

21. Информация о предоставлении компенсации, ее выплате в соответствии с

настоящим порядком  размещается в Единой государственной информационной

системе социального обеспечения. Размещение и получение указанной

информации в Единой государственной информационной системе социального

обеспечения осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 17 июля

1999 года N 178-ФЗ "О государственной социальной помощи".

consultantplus://offline/ref=9D7F21DD61B0F3FC29FFC9EF0A642EC2A88A75B014EAEDB87A08BD4960B81DF46CB6855AD0D9aAJ